党研会发〔2018〕2 号

★

关于申报北京理工大学党建研究会

2018年度研究课题的通知

各基层党委、党总支、直属党支部，各部门：

为落实新时代党的建设总要求，进一步提升组织力，加强党

建创新，提高理论研究和实践应用水平，增强我校党建工作科学

性、规范性和实效性，2018 年继续开展党建课题研究工作。根据

学校党建研究会年度工作安排，现面向各基层党组织和党务部门

接受课题申报并通知如下。

一、申报方式与课题方向

研究课题立项以自主申报方式进行。课题研究方向请参考《北

京理工大学党建研究会 2018 年度课题指南》（附件 1），申报人可

围绕课题指南自拟课题题目。

二、申报要求

研究课题应立足我校工作实际，紧密结合本部门、本单位党

建工作重点和难点开展，研究成果应能够切实服务学校党建工作

大局。鼓励跨部门、单位联合申请课题，开展研究。

学校各党务部门应结合本部门工作，承担党建研究课题。

三、遴选方式

学校党建研究会将组织专家对各基层党委组织申报的课题进

行评审，确定立项课题。研究会将对立项课题予以5000元、10000

元经费资助。

四、其他

请申报人填写《北京理工大学党建研究会 2018 年度党建研究

课题申报表》（附件 2）。请各基层党委、党总支、直属党支部填写

《北京理工大学党建研究会 2018 年度党建研究课题申报汇总表》

（附件 3），并对本单位申报情况汇总排序。

申报截止日期为 2018 年 5 月 7 日（星期一）。以上材料电子

版请发至 bitdjyj@163.com，纸质版申报汇总表请报送至党委组织

部（2 号办公楼 310 室）。

联系人：张  波  何骁威   联系电话：68918690

北京理工大学党建研究会

2018 年 4 月 24 日

附件2北京理工大学党建研究会2018年度党建研究课题申报表

		课题名称

		课题依托方向序号

		（请参考《课题指南》）

		申请经费

		（不用填）

		负责人姓名

		性别

		民族

		出生日期

		年    月

		所在单位

		研究专长

		行政职务

		职  称

		课题联系人姓名

		行政职务

		电子邮件

（重要）

		联系电话

（重要）

		办公

		手机

		主

要

参

加

者

		姓  名

		性别

		出生年月

		职  称

		研究专长

		学历学位

		工作单位

		预期成果

		A．研究报告  B．论文  C．其他

		字数

		课题组从事此类课题研究的经历和优势

		申报课题描述

		课题简介

（限100字以内）

		研究目标

		研究内容

（不少于1500字，可附页）

		拟解决的关键问题

注：1、课题依托方向序号请参考课题指南；2、课题简介限100字以内，研究内容不少于1500字；3、此表于2018年5月7日（星期一）之前将电子版发至bitdjyj@163.com。

PAGE

总表

		北京理工大学党建研究会2018年度党建研究课题申报汇总表

		推荐单位（公章）                                                                                                                        负责人（签字）

		序号		题目		依托方向序号		负责人		所在单位		职务		课题简介（100字）		备注

		1

		2

		注：1、序号即为该课题在本单位推荐的排序；2、课题依托方向序号请参考课题指南；3、课题简介限100字以内；4、此表于2018年5月7日（星期一）之前填写后将电子版发至邮箱bitdjyj@163.com，纸质版签字盖章后交到组织部（2号办公楼310）。

&L&"方正小标宋简体,常规"&16附件3：

附件1

北京理工大学党建研究会2018年度课题指南

一、指导思想

以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和全国高校思想政治工作会议精神，紧紧围绕立德树人根本任务，找准和把握影响我校党的建设的关键性和全局性问题开展课题研究,不断增强研究的前瞻性、针对性和实效性，为落实全面从严治党要求，整体提升我校党建工作水平提供强有力的理论支撑。

二、课题指南

2018年党建研究重点包括以下5个课题类别。可根据指南提出的具体研究方向申报，也可在符合课题指导思想前提下，结合实际自拟题目，并在自拟课题名称后用括号注明所依托课题类别和具体研究方向的序号（一级标题或二级标题）。各党务部门、基层党组织可以组建课题组申报，也可联合组建课题组申报。

1.综合类

1.1加强学校党的政治建设研究

1.2落实学校党组织全面从严治党责任制长效机制研究

1.3学校提升党的建设质量研究

1.4发展学校党组织积极健康的党内政治文化研究

1.5营造高校风清气正的良好政治生态研究

1.6党政领导班子协调工作机制研究

1.7学院党政联席会议制度和党组织会议制度关系研究

2.思想建设

2.1书院制管理模式下党建带团建相关问题研究

2.2学校“两学一做”学习教育常态化制度化研究

2.3“不忘初心、牢记使命”主题教育实践与经验研究

2.4加强思想引领，引导党员尊崇贯彻维护党章的长效机制研究

2.5学校“互联网+党建”理论和实践研究

2.6新媒体平台长效机制研究

2.7创新党校建设模式和工作机制研究

2.8教师党员在师德引领方面的机制和平台研究

2.9加强教职工党员纪律教育研究

3.干部和人才队伍建设

3.1领导人员政治能力建设研究

3.2建设高素质专业化干部队伍问题研究

3.3领导人员考核机制研究

3.4储备和培养年轻干部的机制研究

3.5 加强对青年党外知识分子的政治引领、政治吸纳研究

3.6加强党员领导干部日常管理监督机制研究

4.基层党组织和党员队伍建设

4.1以提升组织力为重点加强基层党组织建设研究

4.2大类培养背景下大学生党员发展研究

4.3增强基层党组织政治功能研究

4.4发挥基层党委在干部、教师队伍建设中发挥主导作用机制研究

4.5教师党支部书记“双带头人”培育研究

4.6创新“三会一课”的方法途径研究

4.7加强基层党务工作者队伍建设研究

4.8严把发展党员政治关研究

4.9学生党支部、班级、团支部协同工作机制研究

4.10党组织在学科建设中发挥作用的机制研究

4.11新时期民主党派基层组织建设研究

4.12提升离退休干部基层党组织组织力研究

4.13离退休群体服务管理机制研究

5.其他工作

可以围绕其它我校党建的理论和实践问题自主选题开展研究。

3